
  

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr. 7 

din 9 ianuarie 2017 

privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 175/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind măsuri de reglementare a activităţii de salubrizare menajeră în municipiul Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 

înregistrată cu nr. 531/05.01.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad înregistrat cu nr. 535/05.01.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) al Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Ordinului nr. 2413/2016 privind modificarea Ordinului 

ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr. 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al 

contribuţiilor şi taxelor datorate la Fondul de mediu, 

Având în vedere adresa SC Polaris M Holding SRL nr. 11972/16.11.2016 privind taxa de 

mediu, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 77200/23.11.2016, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.  1. Se aprobă modificarea şi completarea Contractului de Prestare a Serviciului Public de 

Salubrizare Menajeră aprobat prin Hotărârea nr. 175/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

prin actul adiţional, prezentat în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 

 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar, Mediu  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 09.01.2017                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

  

 



  

Anexa la Hotărârea nr. 7 /9.01.2017 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

ACT ADIŢIONAL 

la Contractul de Prestare a Serviciului Public de Salubrizare Menajeră 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175/2011 

 

 Urmare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

Mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, cu 

aplicabilitate de la data de 01.01.2017, Contractul de Prestare a Serviciului Public de Salubrizare 

Menajeră aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175/2011 se completează şi 

se modifică conform prezentului act adiţional: 

 

„ Capitolul I: Părțile contractante Art. 1. SC POLARIS M HOLDING SRL, cu sediul în Constanţa, Str. 

Spiru Haret nr. 2A, Pavilion Administrativ, Camera nr. 1, înmatriculată la Oficiul Registrului 

Comerţului cu nr. J13/1645/1999 cod de înregistrare fiscală RO 12079629, cont nr. 

RO58BACX0000004522230065, deschis la Banca UNICREDIT CONSTANŢA, titulară a licenţei 

Clasa I, eliberată prin Ordinul Preşedintelui ANRSC nr. 711/24.11.2005, reprezentată legal prin Dl 

Adrian Picoiu -Director General, în calitate de operator/prestator, pe de o parte,    

şi ..... “ 

 

 „Capitolul III: Drepturile şi obligaţiile operatorului-  art. 7 lit. a) să încaseze lunar 

contravaloarea serviciilor prestate/contractate, corespunzător tarifului aprobat de autorităţile 

administraţiei publice locale, determinat în conformitate cu normele metodologice elaborate şi 

aprobate de A.N.R.S.C.. Odată cu încasarea contravalorii serviciilor prestate/contractate, operatorul 

va încasa şi taxa de mediu, în cuantumul stabilit de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr.105/2006, cu modificãrile şi 

completãrile ulterioare.“  

 

 „Capitolul IV: Drepturile și obligaţiile utilizatorului,  art. 10  lit. b)să achite în termenele 

stabilite obligaţiile de plată, inclusiv taxa de mediu   pentru deşeuri inerte şi deşeuri nepericuloase 

încredinţate în vederea eliminãrii finale prin depozitare, în conformitate cu prevederile contractului 

de prestare a activităţii de colectare a deşeurilor municipale.“   

 „Capitolul VI: Tarife, taxe, facturare şi modalitãţi de platã“ 

 La Cap. VI, art. 12,  dupã alin. (1) se introduce un nou alineat, (1^) : 

„ (1^) Pentru deşeuri inerte şi deşeuri nepericuloase încredinţate în vederea eliminãrii finale 

prin depozitare taxa datoratã  este de 80 lei/tonãla care se adaugã TVA.“  

 „Art. 12 alin. (4) Tariful practicat pentru colectarea, transportul deşeurilor municipale la 

încheierea contractului este de .... lei/persoanã/lunã, pentru persoane fizice; ........ lei/mc , pentru agenţi 

economici, instituţii publice, la care se adaugã tariful pentru depozitare , ...... euro/persoanã/lunã, pentru 

persoane fizice ; ...... euro/mc , pentru  agenți economici, instituții publice [Cursul de referințã leu/euro 

al BNR din ultima zi a lunii de facturare]. La tarifele menţionate se adaugã taxa de mediu datoratã 

pentru deşeuri inerte şi deşeuri nepericuloase încredinţate în vederea eliminãrii finale prin depozitare 

în cuantumul stabilit de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr.105/2006, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, la 

care se adaugã TVA.“  

Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175 /18.07.2016 

rãmân neschimbate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 



  

 

ROMÂNIA         AVIZAT, 

JUDEŢUL ARAD       p.SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Sorin CONTRAŞ 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 6/5.01.2017 

PROIECT 

 

HOTĂRÂREA nr.__________ 

din ________________ 

privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 175/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind măsuri de reglementare a activităţii de salubrizare menajeră în municipiul Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive, înregistrată cu nr. 531/05.01.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Edilitar, Mediu din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad înregistrat cu nr. 535/05.01.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) al Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Ordinului nr. 2413/2016 privind modificarea Ordinului 

ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr. 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de 

calcul al contribuţiilor şi taxelor datorate la Fondul de mediu, 

Având în vedere adresa SC Polaris M Holding SRL nr. 11972/16.11.2016 privind taxa 

de mediu, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 77200/23.11.2016, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit.a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

HOTĂR Ă Ş T E 

 

 

Art.  1. Se aprobă modificarea şi completarea Contractului de Prestare a Serviciului Public de 

Salubrizare Menajeră aprobat prin Hotărârea nr. 175/2011 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad prin actul adiţional, prezentat în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

ANEXA la Hotărârea nr. _____ /____ 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

ACT ADIŢIONAL 

la Contractul de Prestare a Serviciului Public de Salubrizare Menajeră 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175/2011 

 

 Urmare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

Mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, cu 

aplicabilitate de la data de 01.01.2017, Contractul de Prestare a Serviciului Public de Salubrizare 

Menajeră aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175/2011 se completează şi 

se modifică conform prezentului act adiţional: 

 

„ Capitolul I: Părțile contractante Art. 1. SC POLARIS M HOLDING SRL, cu sediul în Constanţa, 

Str. Spiru Haret nr. 2A, Pavilion Administrativ, Camera nr. 1, înmatriculată la Oficiul Registrului 

Comerţului cu nr. J13/1645/1999 cod de înregistrare fiscală RO 12079629, cont nr. 

RO58BACX0000004522230065, deschis la Banca UNICREDIT CONSTANŢA, titulară a licenţei 

Clasa I, eliberată prin Ordinul Preşedintelui ANRSC nr. 711/24.11.2005, reprezentată legal prin Dl 

Adrian Picoiu -Director General, în calitate de operator/prestator, pe de o parte,    

şi ..... “ 

 

 „Capitolul III: Drepturile şi obligaţiile operatorului-  art. 7 lit. a) să încaseze lunar 

contravaloarea serviciilor prestate/contractate, corespunzător tarifului aprobat de autorităţile 

administraţiei publice locale, determinat în conformitate cu normele metodologice elaborate şi 

aprobate de A.N.R.S.C.. Odată cu încasarea contravalorii serviciilor prestate/contractate, operatorul 

va încasa şi taxa de mediu, în cuantumul stabilit de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr.105/2006, cu modificãrile şi 

completãrile ulterioare.“  

 

 „Capitolul IV: Drepturile și obligaţiile utilizatorului,  art. 10  lit. b)să achite în termenele 

stabilite obligaţiile de plată, inclusiv taxa de mediu   pentru deşeuri inerte şi deşeuri nepericuloase 

încredinţate în vederea eliminãrii finale prin depozitare, în conformitate cu prevederile contractului 

de prestare a activităţii de colectare a deşeurilor municipale.“ 

 „Capitolul VI: Tarife, taxe, facturare şi modalitãţi de platã“ 

 La Cap. VI, art. 12,  dupã alin. (1) se introduce un nou alineat, (1^) : 

„ (1^) Pentru deşeuri inerte şi deşeuri nepericuloase încredinţate în vederea eliminãrii finale 

prin depozitare taxa datoratã  este de 80 lei/tonãla care se adaugã TVA.“  

 „Art. 12 alin. (4) Tariful practicat pentru colectarea, transportul deşeurilor municipale la 

încheierea contractului este de .... lei/persoanã/lunã, pentru persoane fizice; ........ lei/mc , pentru agenţi 

economici, instituţii publice, la care se adaugã tariful pentru depozitare , ...... euro/persoanã/lunã, pentru 

persoane fizice ; ...... euro/mc , pentru  agenți economici, instituții publice [Cursul de referințã leu/euro 

al BNR din ultima zi a lunii de facturare]. La tarifele menţionate se adaugã taxa de mediu datoratã 

pentru deşeuri inerte şi deşeuri nepericuloase încredinţate în vederea eliminãrii finale prin depozitare 

în cuantumul stabilit de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr.105/2006, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, la 

care se adaugã TVA.“  

Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175 /18.07.2016 

rãmân neschimbate. 

 

 



  

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 531 din 05.01.2017 

 

 

 Având în vedere: 

 

- Prevederile art. 9 alin. (1) lit. c)  al Ordonanţei de Urgenţă nr. 196/2005 cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 2413/2016 privind modificarea Ordinului ministrului mediului şi gospodăririi 

apelor nr. 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contribuţiilor şi taxelor datorate 

la Fondul de mediu, 
- Adresa nr. 11972/16.11.2016 a SC POLARIS M HOLDING SRL înregistrată cu 

77200/16.11.2016 prin care societatea solicită  încheierea actului adiţional la contractul de 

concesiune nr. 22/2004, act necesar pentru încasarea taxei pentru deşeuri inerte şi deşeuri 

nepericuloase încredinţate în vederea eliminării finale prin depozitare, taxă de mediu, stabilită prin  

Ordonanţa de Urgenţă nr. 196/22.12.2005 privind Fondul de mediu; 

 În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001,  privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi al art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin H.C.L.M. nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea modificarii HCLM nr. 

175/2011 privind măsuri de reglementare a activităţii de salubrizare menajeră în municipiul 

Arad “, însusţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Serviciul de salubrizare menajeră a municipiului Aradşi de dezinfecţie, dezinsecţie, 

deratizare este prestat în baza contractului nr. 22/2004. Deşeurile municipale sunt colectate şi 

transportate în vederea eliminării finale la depozitul conform, ASA Servicii Ecologice S.R.L.  

 Ordonanţa de Urgenţă nr. 196/2005 cu modificările şi completările ulterioare stabileşte prin 

art. 9 alin. (1) lit. c)  că începând cu data de 01.01.2017 pentru deşeurile inerte şi deşeurile 

nepericuloase încredinţate de către terţi în vederea eliminării finale prin depozitare în spaţii 

autorizate în acest scop se plăteşte o taxă în cuantum de 80 lei/tonă care se face venit la Fondul 

pentru mediu. 

 Având în vedere necesitatea reglementării încasării acestei taxe de la utilizatorii serviciului 

de salubrizare,  este necesară modificarea şi completarea contractului de prestare a serviciului 

public de salubrizare, anexă a  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175/18.07.2011 

 Faţă de cele de mai sus, 

 

P R O P U N 

 

Aprobareamodificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 175/2011 

privind măsuri de reglementare a activităţii de salubrizare menajeră în municipiul Arad, in 

sensul încheierii unui act adiţional la Contraculde prestare a serviciului public de salubrizare. 

 

 

PRIM A R 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL EDILITAR, MEDIU 

Nr. 535/T3/05.01.2017 

 

R A P O R T 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 531 din 05.01.2017 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarului Municipiului Arad ; 

 

 În municipiul Arad serviciul de salubrizare menajeră și de dezinfecție, dezinsecție, deratizare 

este prestat de către SC POLARIS M HOLDING SRL în baza contractului de concesiune nr. 22/2004, 

iar  activitatea de depozitare/neutralizare a deşeurilor este concesionată societăţii S.C. A.S.A. Servicii 

Ecologice S.R.L., conform contractului de concesiune nr. 6863/25.07.2002. 

 Operatorul de salubrizare menajeră colectează deşeurile menajere de la utilizatorii serviciului de 

pe raza administrativ-teritorială a municipiului Arad şi le transportă în vederea eliminării finale la 

depozitul conform. 

Potrivit art. 9 al OUG nr. 196/2005, veniturile Fondului pentru mediu se constituie din 

contribuţii, taxe, donaţii, sponsorizări, asistenţă financiară, dobânzi, penalităţi, timbru de mediu, etc. Art. 

9 alin. (1) lit. c) prevede obligativitatea plăţii, începând cu anul 2017, a taxei pentru deșeuri inerte și 

deșeuri nepericuloase încredinţate în vederea eliminării finale prin depozitare, în cuantum de 80 

lei/tonă. 

Fondul pentru mediu este un instrument economico-financiar destinat susţinerii și realizării 

proiectelor și programelor pentru protecţia mediului și schimbărilor climatice, în conformitate cu 

deispoziţiile legale în vigoare.  

 Prin adresa nr. 11972/16.11.2016 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

77200/16.11.2016  SC Polaris M Holding SRL solicită adoptarea măsurilor necesare în vederea 

colectării taxei de mediu de la utilizatorii serviciului de salubrizare menajeră odată cu încasarea 

contravalorii tarifului pentru colectare și transport și a celui pentru depozitarea  deșeurilor. Solicitarea 

este întemeiată și pe prevederile art. 11 alin. (4) lit. h) din Ordinul nr. 109/09.07.2007 privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitãţile specifice 

serviciului de salubrizare a localitãţilor, care precizeazã: „cheltuielile de depozitare a deșeurilor vor fi 

luate în calcul în funcţie de modul de prestare a acestei activitãţi. În situaţia în care prestaţia este 

efectuatã de un alt operator, la tariful de precolectare, colectare separatã și transportul separat al 

deșeurilor municipale se vor adãuga cheltuielile de depozitare aferente.“ 

Modificările propuse la Contractul de prestare a serviciului, ca urmare a modificării legislației 

privind Fondul pentru mediu,  sunt următoarele: 

 

  

„Capitolul I: Părțile contractante Art. 1. Se modifică şi va avea următorul conţinut: 

SC POLARIS M HOLDING SRL, cu sediul în Constanţa, Str. Spiru Haret nr. 2A, Pavilion 

Administrativ, Camera nr. 1, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului cu nr. J13/1645/1999 

cod de înregistrare fiscală RO 12079629, cont nr. RO58BACX0000004522230065, deschis la Banca 

UNICREDIT CONSTANȚA, titulară a licenţei Clasa I, eliberată prin Ordinul Preşedintelui ANRSC 

nr. 711/24.11.2005, reprezentată legal prin Dl Adrian Picoiu -Director General, în calitate de 

operator/prestator, pe de o parte,    

#şi ..... “ 

 

 „Capitolul III: Drepturile şi obligaţiile operatorului 

Art. 7 lit. a) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

a) să încaseze lunar contravaloarea serviciilor prestate/contractate, corespunzător tarifului aprobat 

de autorităţile administraţiei publice locale, determinat în conformitate cu normele metodologice 

elaborate şi aprobate de A.N.R.S.C.; odată cu încasarea contravalorii serviciilor prestate/contractate, 

operatorul va încasa şi taxa de mediu, în cuantumul stabilit de O.U.G. nr. 196/22.12.2005 privind 

Fondul pentru mediu, cu modificãrile şi completãrile ulterioare.“  

 

  



  

 „Capitolul IV: Drepturile şi obligaţiile utilizatorului 

Art. 10  lit.b)  se modifică şi va avea următorul conţinut:  

b)să achite în termenele stabilite obligaţiile de plată, inclusiv taxa de mediu   pentru deşeuri 

inerte şi deşeuri nepericuloase încredinţate în vederea eliminãrii finale prin depozitare, în 

conformitate cu prevederile contractului de prestare a activităţii de colectare a deşeurilor 

municipale“ 

      

 „Capitolul VI: Tarife, taxe, facturare şi modalitãţi de platã“ 

 La art. 12,  dupã alin. (1) se introduce un nou alineat, (1^) cu urmatorul enunt: 

„(1^) Pentru deşeuri inerte şi deşeuri nepericuloase încredinţate în vederea eliminãrii 

finale prin depozitare taxa datoratã  este de 80 lei/tonãla care se adaugã TVA.“  

 Art. 12 alin. (4) se completeaza cu un paragraf nou si va avea următorul continut: 

„Tariful practicat pentru colectarea, transportul deşeurilor municipale la încheierea 

contractului este de .... lei/persoanã/lunã, pentru persoane fizice; ........ lei/mc , pentru agenţi 

economici, instituţii publice, la care se adaugã tariful pentru depozitare , ...... 

euro/persoanã/lunã, pentru persoane fizice ; ...... euro/mc , pentru  agenţi economici, instituţii 

publice); [Cursul de referințã leu/euro al BNR din ultima zi a lunii de facturare]. La tarifele 

menţionate se adaugã taxa de mediu datoratã pentru deşeuri inerte şi nepericuloase 

încredinţate în vederea eliminãrii finale prin depozitare în cuantumul stabilit de O.U.G. nr. 

196/22.12.2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, la 

care se adaugã TVA.“  

Celelate prevederi ale HCLM nr. 175 /18.07.2011 rãmân neschimbate 

 Având în vedere cele prezentate, 

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea modificării Contractului de Prestare a Serviciului Public de Salubrizare Menajeră prin 

act adiţional. 
 

 

    VICEPRIMAR,                                                         DIRECTOR EXECUTIV,  

    Călin Bibarţ       Elena Portaru  

 

 

 

 ŞEF SERVICIU                                 ŞEF SERVICIU                             

          Carmen Radu                                                                Gabriel Moldovan         

 

 

          

  VIZAT       Serviciul Juridic, Contencios 

          


